
COPIA

Comune di Squinzano
COPIA DEL

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 DEL 18/02/2021

OGGETTO: I.E. Approvazione Regolamento per la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati con il
metodo “porta a porta” per utenze domestiche e non domestiche

L’anno 2021 il giorno 18 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:00,  la Commissione straordinaria per la Gestione del 
Comune ai sensi dell'art. 143 del D. Lgs. nr. 167/2000, nominata con D.P.R. del 31/01/2021, comunicata con nota  
della Prefettura di Lecce acquisita in data 15/02/2021 al prot. 3517, nella sede comunale si è riunita. 

All'inizio della trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti i Commissari:

Cognome e nome Presente Assente

Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO X __

Dott. Angelo CACCAVONE X __

Dott. Vincenzo CALIGNANO X __

Verificata la presenza del numero legale necessario per la validità della seduta.

Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Giuseppe LEOPIZZI.

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 2 del 18/02/2021 - Pag 1 di 5



COPIA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto il D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare:

-   l’art.  198 ai  sensi  del  quale  i  comuni  concorrono a  disciplinare  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  con  appositi 
regolamenti che, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità e in coerenza con i  
piani d'ambito adottati ai sensi dell'articolo 201, comma 3, stabiliscono peraltro le  modalità del conferimento, 
della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione  
delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;

-    l’art. 222 secondo cui “la pubblica amministrazione deve organizzare sistemi adeguati di raccolta differenziata  
in modo da permettere al consumatore di conferire al servizio pubblico rifiuti di imballaggio selezionati dai  
rifiuti  domestici  e  da  altri  tipi  di  rifiuti  di  imballaggio.  In  particolare  […]  la  gestione  della  raccolta  
differenziata deve essere effettuata secondo criteri che privilegino l'efficacia, l'efficienza e l'economicità del  
servizio, nonché il coordinamento con la gestione di altri rifiuti […]”;

 
Visto il  Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti  Urbani (PRGRU), approvato dal Consiglio Regionale con 
deliberazione n.  204 del  08/10/2013,  il  quale  indica  il  servizio di  raccolta  domiciliare  “Porta a porta” e “di  
prossimità”  quale modalità organizzativa più idonea a raggiungere gli obiettivi sopra indicati;

Dato atto che:
 
-    con deliberazione di G.R. n. 2147 del 23/10/2012 è stata, tra l’altro, riconosciuta la perimetrazione dell’ARO 

LE/1 della Provincia di Lecce facente capo ai Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, 
Squinzano, Surbo, Trepuzzi, quale Ambito Territoriale Ottimale (ARO) per la gestione obbligatoria in forma 
associata  dei  servizi  di  spazzamento,  trasporto e raccolta  dei  rifiuti  urbani,  al  fine  di  ridurre  all’origine la 
produzione di rifiuti, riciclare le materie utili, tutelare il decoro cittadino, raggiungere le percentuali di raccolta 
differenziata previste dalle leggi vigenti, ottimizzare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di  
quelli assimilati e di raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dal d.lgs. 152/06;

 
-     con contratto rep. n. 643 del 29/03/2017 è stato affidato il servizio  di raccolta e gestione RSU e altri servizi 

attinenti nei Comuni dell’ARO LE/1 alla ditta Monteco s.r.l., con sede in Lecce, alla via Campania, n. 30, P.  
IVA 02153830753;

Richiamati:
-     la Norma UNI EN 840-1:2013 che definisce i colori e la segnaletica per i contenitori dedicati alle raccolte  

differenziate dei rifiuti urbani;
-     il  Regolamento  di  assimilazione  per  quantità  e  qualità  dei  rifiuti  speciali  non  pericolosi  a  quelli  urbani 

approvato con deliberazione di C.C. n°14 del 14 aprile 2014 (Ufficio Comune ARO LE/1);
 

Considerato che:

-     il Comune, nell'ambito delle proprie competenze, deve adottare ogni iniziativa utile a favorire la riduzione 
della produzione dei rifiuti ed il recupero degli stessi, concorrendo al raggiungimento degli obiettivi di raccolta 
differenziata;

-     la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiale finalizzato al riciclaggio costituiscono un 
prioritario obiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge previsti sul  
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e obiettivi di bilancio;

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 2 del 18/02/2021 - Pag 2 di 5



COPIA

Tenuto conto  che dall'attività  di  monitoraggio  condotta  dall’Ufficio  Ambiente  sui  servizi  svolti  nel  territorio 
comunale di Squinzano da parte della ditta affidataria del servizio di igiene urbana sono emersi diffusi fenomeni di 
abbandono  indiscriminato  di  rifiuti,  nonché  ripetuti  casi  di  errato  conferimento  degli  stessi  con  conseguente 
incidenza sui complessivi costi di gestione;
 
Rilevata pertanto la  necessità  di  meglio  disciplinare  le  modalità  di  conferimento  in  conformità  al  sistema  di  
raccolta, cosi da garantire:

• il  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dalle  normative  vigenti  e  recepiti  nel  progetto  del  sistema di  
raccolta;

•  adeguata tutela igienico-sanitaria e decoro del territorio;
• sostenibilità economica del progetto di raccolta “porta a porta”;
• l'omogeneità delle modalità di raccolta in tutte le diverse zone raggiunte dal servizio;

Visto l’allegato schema di regolamento che stabilisce specifiche disposizioni e norme tecniche per la separazione 
ed il conferimento dei rifiuti da parte di tutte le utenze domestiche e non domestiche del Comune di Squinzano, 
titolate a conferire al servizio pubblico di raccolta, fatte salve le disposizioni contenute nel vigente regolamento 
comunale di Polizia Locale approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 13 marzo 2013;
 

LA COMMISSIONE STROARDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visto e richiamati:
– il verbale di insediamento  prot.n.3520 del 15/02/2021;
– la deliberazione del 15/02/2021 (modalità organizzative della Commissione);

Visto il D.P.R. 30 gennaio 2021 recante la nomina della commissione straordinaria per la provvisoria gestione del  
Comune di Squinzano a norma dell’art. 143 del TUEL trasmesso dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  
Affari Territoriali con nota prot. n. 1713 del 11/02/2021;

Visto il verbale di insediamento della commissione straordinaria prot. n. 3520 del 15/02/2020;

Visto il verbale della commissione straordinaria prot. n. 3522 del 15/02/2020 relativo all’organizzazione della 

medesima e alla delega delle funzioni;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Ambiente e la  
documentazione in essa indicata;

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000,  
in ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che,  rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei  confronti dei  
componenti la Commissione Straordinaria motivi di incompatibilità e/o conflitti di interesse;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi

DELIBERA
 

1.    Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2.   di approvare il “Regolamento per la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati con il metodo porta a porta per  

utenze domestiche e non domestiche” allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 2 del 18/02/2021 - Pag 3 di 5



COPIA

 

3.   di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Ambiente  l’adozione  di  ogni  iniziativa  utile  alla  più  ampia 
diffusione e conoscenza del presente regolamento tra la cittadinanza;

 

4.    di trasmettere la presente deliberazione, per gli adempimenti di competenza:
• al Comando di Polizia Locale;
• alla Ditta Monteco s.r.l., in qualità di gestore del servizio di igiene urbana;

 
5.    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ragione della necessità di garantire l’immediata applicazione  
delle norme regolamentari qui approvate.

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 2 del 18/02/2021 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
F.to Dott.ssa Beatrice Agata MARIANO

F.to dott. Angelo CACCAVONE
F.to dott. Vincenzo CALIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Squinzano Il Responsabile del Servizio
(F.to Dott. Luigi OREFICE)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Squinzano,  18/02/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 272

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio on Line del sito del Comune il 25/02/2021  per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Squinzano, addì 25/02/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Squinzano, 25/02/2021 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA C.C.  N° 2 del 18/02/2021 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

